
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства 

и благоустройство Пермского муниципального района» 

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Муниципальная программа «Развитие 

дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление благоустройством 

Пермского муниципального района 

 Почтовый адрес: 614065,  

Пермский край, г. Пермь, 

ул. Ш. Космонавтов, 315 А  

Тел.: (342) 294-68-69, 294-68-67, адрес 

электронной почты: ugkx@yandex.ru,  

официальный сайт 

https://ugkh.permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района, а 

также информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

21.12.2021-25.12.2021 на электронный 

адрес ugkx@yandex.ru (с темой 

сообщения «общественное обсуждение 

муниципальной программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Лысков Владимир Николаевич,  

начальник учреждения, 

телефон 342 296-28-94, 

адрес электронной почты: 

ugkx@yandex.ru 

 

mailto:ugkx@yandex.ru
mailto:ugkx@yandex.ru
mailto:ugkx@yandex.ru


 10 

 
 

 

 

 

 

 

На основании п. 6 ч. 2 ст. 47 Устава муниципального образования 

«Пермский муниципальный район» в целях приведения нормативных правовых 

актов администрации Пермского муниципального района в соответствие 

с действующим законодательством 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства 

и благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669 (в редакции от 31.12.2019  № 988, от 01.04.2020              

№ 206, от 30.12.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-314, от 15.03.2021 № СЭД-

2021-299-01-01-05.С-116, от 02.07.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-322, от 

01.11.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-582), изменения согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Пермского 

муниципального района www.permraion.ru. 

Глава муниципального района                             В.Ю. Цветов 
 

  

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Развитие дорожного 
хозяйства и благоустройство 
Пермского муниципального 
района», утвержденную 
постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 13 
декабря 2018 г. № 669 

 

http://www.permraion.ru/


2 

 

  

Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского  
муниципального района 
от ___________№_________   

                                                     
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальную программу  

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района 
от 13 декабря 2018 г. № 669 

 

 1. Паспорт муниципальной программы Пермского муниципального 

района изложить в новой редакции: 

1. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района (далее – 

Программа, муниципальная Программа). 

2. 
Цели муниципальной 

программы  

1. Создание комфортных условий при 

передвижении по автомобильным дорогам 

Пермского муниципального района. 

2. Повышение уровня благоустройства. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение дорожной деятельности. 

2. Улучшение и поддержание уровня 

благоустройства территории Пермского 

муниципального района и сельских поселений. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2021-2030 годов. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего 

срока реализации программы. 

5. 

Конечные результаты  

муниципальной 

программы 

1. Доля автомобильных дорог, находящихся в 

нормативном состоянии, – 85 % 1. 

2. Протяженность автомобильных дорог, 

находящихся на содержании, к концу 2030 года 

составит 468,235 км. 

6. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации 

Пермского муниципального района. 

7. 
Ответственный 

исполнитель 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района – до 31.12.2021г 

 
1 Система целевых показателей и индикаторов реализации Стратегии социально-экономического развития 

Пермского муниципального района на 2016-2030 годы, утвержденной решением Земского Собрания от 

28.04.2015 № 60. 

  



3 

 

  

муниципальной 

программы 

Управление по развитию инфраструктуры и 

осуществлению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального района 

– с 01.01.2022г 

8. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

1. Администрации сельских поселений. 

2. Администрация Пермского муниципального 

района. 

3. МУ УКС Пермского района. 

4. МКУ Управление благоустройством Пермского 

района 

9. 

Подпрограммы 

программы 

1. Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

сети автомобильных дорог». 

2. Подпрограмма «Благоустройство». 

10. 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 530 913,7 

2022 579 625,4 

2023 477 370,0 

2024 495 998,8 

2025      246 402,7 

2026      246 402,7 

2027      246 402,7 

2028      246 402,7 

2029      246 402,7 

2030      246 402,7 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

             3 562 324,1 

          

            2.    Раздел 4 Программы изложить в новой редакции: 

«Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте программы и приложениях к программе: 

приложение 4 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального района; 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств федерального бюджета; 

приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств краевого бюджета; 

приложение 7 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджетов сельских поселений; 



4 

 

  

приложение 8 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования; 

приложение 9 – адресный перечень мероприятий по благоустройству 

общественных территорий сельских поселений в рамках реализации программ 

формирования современной городской среды на 2021 год; 

приложение 10 – перечень автомобильных дорог (улиц) местного 

значения и планируемые мероприятия на них для достижения целевых 

показателей Пермской городской агломерации на 2021-2022 годы; 

приложение 11 – адресный перечень мероприятий по благоустройству 

общественных территорий сельских поселений в рамках реализации программ 

формирования современной городской среды на 2022 год; 

Объем финансирования Программы утверждается решением Земского 

Собрания Пермского муниципального района о бюджете Пермского 

муниципального района на очередной год и плановый период. 

Объемы софинансирования Программы за счет средств федерального и 

краевого бюджетов, а также за счет средств бюджетов сельских поселений 

уточняются и корректируются в соответствии с нормативными правовыми 

актами Правительства Российской Федерации, Пермского края и органов 

местного самоуправлении сельских поселений. 

Мероприятия поселенческого уровня осуществляются за счет иных 

межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджетов сельских поселений 

в бюджет Пермского муниципального района, на основании соглашений, 

заключенных с органами местного самоуправления сельских поселений. 

Органы местного самоуправления поселений определяют объемы ежегодного 

финансирования мероприятий программы и предусматривают эти объемы в 

бюджетах поселений.». 

3. Раздел 5 Программы изложить в новой редакции: 

          «Вопросы в области дорожного хозяйства и благоустройства Пермского 

муниципального района обеспечиваются нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Пермского края и нормативными правовыми актами 

Пермского муниципального района: 

           - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

           - Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

           - Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле»; 



5 

 

  

          - Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 

№ 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомобильных дорог»; 

          -  Постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2017 № 

47 «Об иных межбюджетных трансфертах, предоставляемых бюджетам 

субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности в рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные 

дороги» государственной программы Российской Федерации «Развитие 

транспортной системы»; 

          - Постановление Правительства Пермского края от 29.03.2017 № 156-п 

«Об утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта 

на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках приоритетного 

проекта «Безопасные и качественные дороги» государственной программы 

Российской Федерации «Развитие транспортной системы» бюджетам 

муниципальных образований из бюджета Пермского края»;   

         - Постановление Правительства Пермского края от 23.04.2020 N 259-п «Об 

утверждении распределения субсидии бюджету Пермского городского округа на 

строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт трамвайных 

путей, контактно-кабельной сети городского наземного электрического 

транспорта (в том числе в рамках строительства (реконструкции), капитального 

ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного 

значения) и обновление подвижного состава г. Перми на 2020 год и об 

утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 

Пермского края на проектирование и строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, находящихся на территории Пермского края, в 2020-2023 

годах»; 

            - Постановление Правительства Пермского края от 21.10.2016 N 962-п 

«Об утверждении Правил формирования, предоставления, распределения 

субсидий и предоставления, распределения иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, из бюджета Пермского края бюджетам 

муниципальных образований Пермского края»; 

          -  Постановление Правительства Пермского края от 05.12.2018 № 764-п 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам 

муниципальных образований Пермского края на проектирование и 

строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории 

Пермского края, и о признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Пермского края»; 



6 

 

  

 - Постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1331-п 

«Об утверждении государственной программы Пермского края 

«Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной 

городской среды»; 

 - Постановление Правительства Пермского края от 26.05.2021 N 335-п 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных образований Пермского края на приобретение 

контейнеров для сбора (складирования) твердых коммунальных отходов на 

контейнерных площадках, расположенных на территории Пермского края»; 

          - Постановления администрации Пермского муниципального района от 

25.05.2018 № 240 «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Пермского муниципального района на период 2021 - 2030 годы»; 

          - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

27.02.2020 № 97 «Об утверждении Порядка определения нормативов 

финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Пермского муниципального района»; 

          - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

04.03.2020 № 130 «Об утверждении нормативов финансовых затрат на 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Пермского 

муниципального района и правил расчета размера ассигнований бюджета 

Пермского муниципального района на указанные цели»; 

           - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

29.01.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-24 «Об утверждении Перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения»; 

         - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

08.06.2011 № 2219 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет 

средств бюджета Пермского муниципального района на возмещение затрат по 

содержанию межпоселенческих кладбищ»; 

 - Постановление администрации Пермского муниципального района от 

03.11.2010 № 1588 «Об утверждении Правил содержания, порядка деятельности 

и режима работы межпоселенческих кладбищ»; 

 - Решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 

28.04.2015 № 60 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития Пермского муниципального района на 2016-2030 годы»; 

           - Решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 

24.09.2015 № 97 «Об утверждении Положения об автомобильных дорогах и 

дорожной деятельности на территории Пермского муниципального района»; 



7 

 

  

          - Решение Земского Собрания Пермского муниципального района от 

26.09.2013 № 384 «О создании дорожного фонда Пермского муниципального 

района и об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда»; 

          - Решение Земского собрания Пермского муниципального района от 

23.09.2010 № 102 «Об утверждении положения об организации ритуальных 

услуг и о содержании межпоселенческих мест захоронения и положения о 

порядке эвакуации умерших из жилья, больниц, с улиц и мест аварий, 

катастроф, пожаров». 

            В случае изменения действующего законодательства ответственный 

исполнитель Программы обеспечивает разработку нормативных правовых актов 

в соответствии со своими полномочиями.». 

           4. В подпрограмме «Совершенствование и развитие сети автомобильных 

дорог» (приложение 1 к муниципальной программе Пермского муниципального 

района «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 

муниципального района»): 

4.1. паспорт изложить в новой редакции: 

1. 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог (далее – Подпрограмма). 

2. 
Цель муниципальной 

подпрограммы 
Обеспечение дорожной деятельности. 

3. 
Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог Пермского 

муниципального района. 

2. Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог сельских поселений. 

3. Строительство (реконструкция) 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 

годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы, мероприятия реализуются на 

протяжении всего срока реализации 

программы. 

5. 

Конечные результаты  

муниципальной 

подпрограммы 

1. Доля автомобильных дорог Пермского 

муниципального района, находящихся на 

содержании, – 100 %. 



8 

 

  

2. Протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог Пермского 

муниципального района за период с 2021 по 

2030 год составит 149,999 км. 

3. Протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог сельских поселений за 

2021-2022 года составит 39,819 км. 

4. Протяженность построенных и 

реконструированных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения за 

период с 2021 по 2030 год составит 2,58 км. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством 

Пермского района – до 31.12.2021г 

Управление по развитию инфраструктуры и 

осуществлению муниципального контроля – с 

01.01.2022г 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

1. МУ УКС Пермского района. 

2. Администрации сельских поселений. 

3. МКУ Управление благоустройством 

Пермского района 

8

8. 

 

Финансовое обеспечение 

по всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 476 475,7 

2022 508 174,7 

2023 410 049,2 

2024 424 069,7 

2025 239 815,4 

2026 239 815,4 

2027 239 815,4 

2028 239 815,4 

2029 239 815,4 

2030 239 815,4 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

3 257 661,7 

5. В подпрограмме «Благоустройство» (приложение 2 к муниципальной 

программе Пермского муниципального района «Развитие дорожного хозяйства 

и благоустройство Пермского муниципального района»): 

5.1. паспорт изложить в новой редакции: 



9 

 

  

1. 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы  

Благоустройство (далее – Подпрограмма). 

 

2. 
Цели муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение и поддержание уровня 

благоустройства территории Пермского 

муниципального района. 

3. 
Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Организация благоустройства территории 

Пермского муниципального района и сельских 

поселений, межпоселенческих мест 

захоронения, ритуальных услуг. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 

годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы, мероприятия реализуются на 

протяжении всего срока реализации 

программы. 

5. 

Конечные результаты  

муниципальной 

подпрограммы 

1. Площадь благоустроенной территории 

Пермского муниципального района составит 

2800 м2. 

2. Площадь озелененной территории 

Пермского муниципального района составит 

259 м2. 

3. Наличие разработанных проектно-сметных 

документаций на строительство 

(реконструкцию) 1 объекта общественной 

инфраструктуры муниципального значения. 

4. Наличие 35 реализованных проектов 

благоустройства территории сельских 

поселений за период с 2021 по 2024 год.  

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством 

Пермского района – до 31.12.2021г 

Управление по развитию инфраструктуры и 

осуществлению муниципального контроля – с 

01.01.2022г 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Администрации сельских поселений. 

2. Администрация Пермского муниципального 

района. 

3. МУ УКС Пермского района. 

4. МКУ Управление благоустройством 



10 

 

  

Пермского района 

8

8. 

 

Финансовое обеспечение 

по всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 54 438,0 

2022 71 450,7 

2023 67 320,8 

2024 71 929,1 

2025 6 587,3 

2026 6 587,3 

2027 6 587,3 

2028 6 587,3 

2029 6 587,3 

2030 6 587,3 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

304 662,4 

 

6. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

7. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

8. Приложение 5 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

9. Приложение 6 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

10. Приложение 7 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

11. Приложение 8 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

12. Приложение 9 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 



11 

 

  

13. Приложение 10 к муниципальной программе «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» изложить в 

новой редакции согласно приложению 9 к настоящему постановлению. 

14. Дополнить муниципальную программу «Развитие дорожного 

хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района» 

приложением 11 согласно приложению 10 к настоящему постановлению.



 10 

 
                          Приложение 2 

                к постановлению администрации 
  Пермского муниципального района  

                от_____________ №__________  
                «Приложение 3  
                к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства и       
благоустройство Пермского  

                муниципального района» 
 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 
целевых показателей муниципальной программы  

Пермского муниципального района  

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 
программа  
«Развитие 

дорожного хозяйства 
и благоустройство 

Пермского 
муниципального 

района» 

Доля 
автомобильных 
дорог, 
находящихся в 
нормативном 
состоянии 

МКУ 
Управление 
благоустрой
ством 
Пермского 
района 

% 

69 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Управление 
по развитию 
инфраструкт
уры и 
осуществлен
ию 
муниципаль
ного 
контроля 

0 72 75 78 85 85 85 85 85 85 



 

  

13 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Протяженность 

дорог, 

находящихся на 

содержании 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

км 

423,235 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры и 

осуществлен

ию 

муниципаль

ного 

контроля 

0,000 428,235 433,235 438,235 443,235 448,235 453,235 458,235 463,235 468,235 

Муниципальная 
подпрограмма 

«Совершенствование 
и развитие сети 
автомобильных 

дорог» 

Доля 

автомобильных 

дорог Пермского 

муниципального 

района, 

находящихся на 

содержании 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

% 

100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры и 

осуществлен

ию 

муниципаль

ного 

0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

  

14 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

контроля 

Протяженность 

отремонтированны

х автомобильных 

дорог Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

км 

22,575 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры и 

осуществлен

ию 

муниципаль

ного 

контроля 

0,000 34,546 17,878 15,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Протяженность 

построенных и 

реконструированны

х автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 
км 

1,96 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры и 

осуществлен

ию 

муниципаль

0,0 0,620 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

15 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ного 

контроля 

Протяженность 

отремонтированны

х автомобильных 

дорог сельских 

поселений 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

км 

15,596 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры и 

осуществлен

ию 

муниципаль

ного 

контроля 

0,0 24,223 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 

подпрограмма 

«Благоустройство» 

Площадь 

благоустроенной 

территории 

Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

м2 

2 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры и 

осуществлен

ию 

муниципаль

0 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 2 800 



 

  

16 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ного 

контроля 

Площадь 

озелененной 

территории 

Пермского 

муниципального 

района 

МКУ 

Управление 

благоустрой

ством 

Пермского 

района 

м2 

259 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры и 

осуществлен

ию 

муниципаль

ного 

контроля 

0 259 259 259 259 259 259 259 259 259 

Наличие 

разработанных 

проектно-сметных 

документаций на 

строительство 

(реконструкцию) 

объектов 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры и 

осуществлен

ию 

муниципаль

ного 

контроля 

ед. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Наличие 
реализованных 

МКУ 
Управление Е5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

  

17 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм

. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
проектов 
благоустройства 
территории 
сельских поселений 

благоустрой
ством 
Пермского 
района 

ед. 

Управление 
по развитию 
инфраструкт
уры и 
осуществлен
ию 
муниципаль
ного 
контроля 

0 10 10 10 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

18 

                                                                                              Приложение 3 
                                                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                                                       Пермского муниципального района  
                                                                                                                                         от______________ №___________ 

                      «Приложение 4  
                       к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  

             муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа  
«Развитие 
дорожного 
хозяйства и 

благоустройство 
Пермского 

муниципального 
района» 

Всего 272 490,2 308 657,9 253 569,0 261 362,3 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 
МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

264 004,0 297 040,2 247 835,6 255 628,9 240 669,3 240 669,3 240 669,3 240 669,3 240 669,3 240 669,3 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

5 978,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
развитию 
инфраструктур
ы и 
осуществлению 
муниципальног
о контроля 

0,0 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 

 

 



 

  

19 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

МУ УКС 
Пермского 
района  

2 507,8 5 884,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
подпрограмма 

«Совершенствован
ие и развитие сети 

автомобильных 
дорог» 

Всего 264 665,8 296 186,3 240 908,4 248 240,8 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

262 825,1 296 186,3 240 908,4 248 240,8 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 

МУ УКС 
Пермского 
района 

1 840,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
«Приведение в 
нормативное 
состояние 
автомобильных 
дорог Пермского 
муниципального 
района» 

х 238 734,5 277 211,4 240 908,4 248 240,8 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 

Мероприятие 
«Содержание, 
ремонт и 
капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района, МУ 
УКС Пермского 
района 

234 523,2 275 730,7 233 226,1 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 



 

  

20 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

них» 

- мероприятие 
«Содержание 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

123 557,5 134 317,8 140 567,7 145 760,7 145 760,7 145 760,7 145 760,7 145 760,7 145 760,7 145 760,7 

- мероприятие 
«Ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

84 144,1 112 912,9 92 658,4 94 054,7 94 054,7 94 054,7 94 054,7 94 054,7 94 054,7 94 054,7 

- мероприятие 
«Капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МУ УКС 
Пермского 
района  

1 840,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

24 980,9 28 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция), 
капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

4 211,3 1 480,7 7 682,3 8 425,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

21 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

местного значения, 
находящихся на 
территории 
Пермского края» 
Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
финансовое 
обеспечение 
регионального 
проекта в рамках 
основного 
мероприятия 
Федерального 
проекта 
«Дорожная сеть» 
национального 
проекта 
Российской 
Федерации 
«Безопасные и 
качественные 
автомобильные 
дороги» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

5 967,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Реконструкция 
автомобильной 
дороги Гамово-
Заречная» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

5 967,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

МКУ 
Управление 19 963,6 18 974,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

22 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Строительство 
(реконструкция) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения» 

благоустройств
ом Пермского 
района 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

19 963,6 18 974,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- мероприятие 
«Реконструкция 
автомобильной 
дороги Гамово – 
Заречная» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

97,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- мероприятие 
«Проектирование 
объекта 
«Строительство 
автомобильной 
дороги Горный – 
Костарята» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

662,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- мероприятие 
«Строительство 
автомобильной 
дороги Восточный 
обход г. Перми – 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

19 204,1 18 974,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

23 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Плишки – Фролы» 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего 7 824,4 12 471,6 12 660,6 13 121,5 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

1 178,9 853,9 6 927,2 7 388,1 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

5 978,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
развитию 
инфраструктур
ы и 
осуществлению 
муниципальног
о контроля 

0,0 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 5 733,4 

МУ УКС 
Пермского 
района 

667,1 5 884,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
«Благоустройство» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района, 
Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района, 

6 687,3 6 587,3 8 295,0 8 270,8 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 



 

  

24 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Управление по 
развитию 
инфраструктур
ы и 
осуществлению 
муниципальног
о контроля, МУ 
УКС Пермского 
район 

Мероприятие 
«Благоустройство 
и озеленение 
административног
о центра 
Пермского 
муниципального 
района» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

708,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 853,9 

- мероприятие 
«Озеленение 
административног
о центра 
Пермского 
муниципального 
района» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

125,8 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 264,7 

- мероприятие 
«Благоустройство 
территории 
административног
о центра 
Пермского 
муниципального 
района» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

583,1 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 589,2 



 

  

25 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Мероприятие 
«Расходы по 
эвакуации 
невостребованных 
умерших 
(погибших)» 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

1 474,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
развитию 
инфраструктур
ы и 
осуществлению 
муниципальног
о контроля 

0,0 1 762,0 1 762,0 1 762,0 1 762,0 1 762,0 1 762,0 1 762,0 1 762,0 1 762,0 

Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг, 
выполнение работ) 
муниципальных 
учреждений 
(организаций)» 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

3 631,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
развитию 
инфраструктур
ы и 
осуществлению 
муниципальног
о контроля 

0,0 3 971,4 3 971,4 3 971,4 3 971,4 3 971,4 3 971,4 3 971,4 3 971,4 3 971,4 

Мероприятие 
«Благоустройство 
территории 
кладбища» 

Администрация 
Пермского 
муниципальног
о района 

872,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Поддержка 
муниципальных 
программ 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 

0,0 0,0 1 707,7 1 683,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

26 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

формирования 
современной 
городской среды 
(расходы не 
софинансируемые 
из федерального 
бюджета)» 

района 

Основное 
мероприятие 
«Строительство 
(реконструкция) 
объектов 
общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения, 
приобретение 
объектов 
недвижимого 
имущества в 
муниципальную 
собственность» 

МУ УКС 
Пермского 
района 

667,1 5 884,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция) 
объектов 
общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения, 
приобретение 
объектов 

МУ УКС 
Пермского 
района 

667,1 5 884,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

27 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

недвижимого 
имущества в 
муниципальную 
собственность» 
-мероприятие: 
проектирование 
объекта 
«Строительство 
кладбища в д. 
Горбуново 
Пермского 
района» 

МУ УКС 
Пермского 
района 

667,1 5 884,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 
«Федеральный 
проект 
«Формирование 
комфортной 
городской среды» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

470,0 0,0 4 365,6 4 850,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Реализация 
программ 
формирования 
современной 
городской среды» 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

0,0 0,0 4 365,6 4 850,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
«Субсидии 
некоммерческим 
организациям по 
благоустройству 
дворовых и 
прилегающих 
территорий 

МКУ 
Управление 
благоустройств
ом Пермского 
района 

470,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

28 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

многоквартирных 
домов в рамках 
реализации 
«Федерального 
проекта 
«Формирование 
комфортной 
городской среды» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

29 

 
Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от_____________ №__________ 
«Приложение 5  
к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  
муниципального района» 
 

Финансовое обеспечение  
муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств федерального бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального района» 

Всего 135 782,7 37 326,2 37 326,2 41 473,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

135 782,7 37 326,2 37 326,2 41 473,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети автомобильных 
дорог» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Реализация мероприятий, 
направленных на финансовое 
обеспечение регионального 
проекта в рамках основного 
мероприятия Федерального 
проекта «Дорожная сеть» 
национального проекта 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

30 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Российской Федерации 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»» 
Мероприятие «Реализация 
мероприятий, направленных на 
достижение целевых 
показателей программы 
дорожной деятельности 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги 
Пермского края и Пермской 
городской агломерации» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

35 782,7 37 326,2 37 326,2 41 473,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

35 782,7 37 326,2 37 326,2 41 473,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

35 782,7 37 326,2 37 326,2 41 473,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

31 

Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от_____________ №__________ 
«Приложение 6  
к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  
муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств краевого бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального района» 

Всего 106 662,0 217 683,4 186 474,8 193 162,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

106 662,0 217 683,4 186 474,8 193 162,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети автомобильных 
дорог» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

101 966,2 201 928,5 169 140,8 175 828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Приведение в нормативное 
состояние автомобильных 
дорог Пермского 
муниципального района» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

23 693,2 13 555,9 69 140,8 75 828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

32 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Мероприятие «Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

23 693,2 13 555,9 69 140,8 75 828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Приведение в нормативное 
состояние автомобильных 
дорог сельских поселений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

78 273,0 88 372,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

78 273,0 88 372,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Реализация мероприятий, 
направленных на финансовое 
обеспечение регионального 
проекта в рамках основного 
мероприятия Федерального 
проекта «Дорожная сеть» 
национального проекта 
Российской Федерации 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Реализация 
мероприятий, направленных на 
достижение целевых 
показателей программы 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 100 000,0 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

33 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дорожной деятельности 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги 
Пермского края и Пермской 
городской агломерации» 
Муниципальная    
подпрограмма 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 695,8 15 754,9 17 334,0 17 334,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 883,3 1 964,5 1 964,5 2 182,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 883,3 1 964,5 1 964,5 2 182,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 812,5 13 790,4 15 369,5 15 151,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Приобретение 
контейнеров для сбора 
(складирования) твердых 
коммунальных отходов на 
контейнерных площадках, 
расположенных на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 812,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Поддержка 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды (расходы не 
софинансируемые из 
федерального бюджета)» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 13 790,4 15 369,5 15 151,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 

  

34 

 
                            Приложение 6 

                  к постановлению администрации 
    Пермского муниципального района  

                  от_____________ №__________ 

                            «Приложение 7  
    к муниципальной программе  

«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  

                  муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет средств бюджетов сельских поселений  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального района» 

Всего 15 978,8 15 957,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

15 134,3 15 957,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ УКС 
Пермского района 844,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети автомобильных 
дорог» 

Всего 9 843,7 10 059,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

8 999,2 10 059,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ УКС 
Пермского района 844,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Приведение в нормативное 
состояние автомобильных 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского 

8 999,2 10 059,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

35 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дорог сельских поселений» района,  
МУ УКС 
Пермского района 

Мероприятие «Ремонт 
автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на 
них» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие "Разработка 
проектно-сметной 
документации на капитальный 
ремонт и ремонт" 

МУ УКС 
Пермского района 844,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- капитальный ремонт 
автомобильной дороги по ул. 
Советская с. Кояново 
Лобановского сельского 
поселения протяженностью 1,4 
км 

МУ УКС 
Пермского района 189,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- капитальный ремонт 
автомобильной дороги п. Юг 
ул. Ленина (от ул. Советская до 
ул. Узкая) Юговского сельского 
поселения  

МУ УКС 
Пермского района 655,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

8 649,4 10 059,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

6 135,1 5 898,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 

МКУ Управление 
благоустройством 4 437,4 4 365,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

36 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Формирование комфортной 
городской среды» 

Пермского района 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 437,4 4 365,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
«Благоустройство» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 697,7 1 532,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие «Приобретение 
контейнеров для сбора 
(складирования) твердых 
коммунальных отходов на 
контейнерных площадках, 
расположенных на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

998,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие «Поддержка 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды (расходы не 
софинансируемые из 
федерального бюджета)» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 1 532,3 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Отбор и 
проведение лабораторных 
испытаний контрольных 
образцов (проб), материалов по 
мероприятиям и строительный 
контроль, в рамках реализации 
федерального проекта 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

699,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 



 

  

37 

                                                                                           Приложение 7 
                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                Пермского муниципального района 
                                                                                                                             от______________ №___________ 

            «Приложение 8  
             к муниципальной программе  

                       «Развитие дорожного хозяйства и    
благоустройство Пермского  

             муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 муниципальной программы Пермского муниципального района  

за счет всех источников 

 

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного 

хозяйства и 
благоустройство Пермского 

муниципального района» 

Всего, в т. ч. 530 913,7 579 625,4 477 370,0 495 998,8 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
района 

272 490,2 308 657,9 253 569,0 261 362,3 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 246 402,7 

Бюджет 
Пермского края 

106 662,0 217 683,4 186 474,8 193 162,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

135 782,7 37 326,2 37 326,2 41 473,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

15 978,8 15 957,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная Всего, в т. ч. 476 475,7 508 174,7 410 049,2 424 069,7 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 

 
 



 

  

38 

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети 
автомобильных дорог» 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
района 

264 665,8 296 186,3 240 908,4 248 240,8 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 239 815,4 

Бюджет 
Пермского края 

101 966,2 201 928,5 169 140,8 175 828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

9 843,7 10 059,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего, в т. ч. 54 438,0 71 450,7 67 320,8 71 929,1 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
района 

7 824,4 12 471,6 12 660,6 13 121,5 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 6 587,3 

Бюджет 
Пермского края 

4 695,8 15 754,9 17 334,0 17 334,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

35 782,7 37 326,2 37 326,2 41 473,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

6 135,1 5 898,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
 



 

  

39 

Приложение 8                                                                                                                                                                      
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _______________№ __________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
«Приложение 9  
к муниципальной программе 
«Развитие  
дорожного хозяйства и 
благоустройство  
Пермского муниципального района»  

 
Адресный перечень мероприятий по благоустройству общественных территорий сельских поселений в рамках 

реализации программ формирования современной городской среды на 2021 год 

 

№ 
п/п 

Сельское 
поселение 

Адресный перечень 
общественных территорий  

  Всего, руб. 
Федеральный 
бюджет, руб. 

Бюджет 
Пермского 
края, руб. 

Бюджеты 
сельских 

поселений, руб. 

Бюджет 
Пермского 

муниципального 
района, руб. 

1 Двуреченское 

Благоустройство лесопарковой зоны в 

п. Горный Двуреченского сельского 

поселения (1-й этап) 

12 790 443,54 10 930 336,60 575 280,87 1 284 826,07 0,00 

2 Лобановское 
Благоустройство парка в п. Мулянка 

Лобановского сельского поселения 
8 546 330,30 7 260 125,36 382 111,87 904 093,07 0,00 

3 Кукуштанское 

Благоустройство 

многофункциональной площади в с. 

Курашим по улице Чурекова, д.2 

Кукуштанского сельского поселения 

7 994 604,06 6 749 863,14 355 255,96 889 484,96 0,00 

4 Савинское 

Благоустройство общественной 

территории в д. Ванюки по улице 

Зеленая Савинского сельского 

поселения 

3 545 805,92 2 953 948,45 155 470,97 436 386,50 0,00 

5 Сылвенское 

Благоустройство центральной 

площади в п. Сылва Сылвенского 

сельского поселения (1-й этап) 

9 226 164,44 7 888 370,60 415 177,39 922 616,45 0,00 

 
 

 

 
 

 
 
  



 

  

40 

6 Юго-Камское 

Благоустройство дворовой территории 

многоквартирного дома по адресу: ул. 

Металлистов, 4, п. Юго-Камский 

Юго-Камского сельского поселения 

470 000,00 0,00 0,00 0,00 470 000,00 

ИТОГО: 42 573 348,26 35 782 644,15 1 883 297,06 4 437 407,05 470 000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

41 

Приложение 9 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _________      №_________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
«Приложение 10  
к муниципальной программе 
«Развитие  
дорожного хозяйства и 
благоустройство  
Пермского муниципального района»  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
автомобильных дорог (улиц) местного значения и планируемые мероприятия на них для достижения целевых 

показателей Пермской городской агломерации на 2021-2022 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

автомобильной 

дороги 

(улицы) 

2021 2022 2023 

Протяжен-

ность 

дороги  

(улицы) 

 (км) 

Адрес участка 
Стоимость 

работ (руб.) 

Протяжен-

ность  

дороги  

(улицы) 

(км) 

Адрес участка Стоимость 

работ 

(руб.) 

Протяжен-

ность  

дороги  

(улицы) 

(км) 

Адрес участка 
Стоимость 

работ 

(руб.) 

Начало 

(км+м) 

Конец 

(км+м) 

Начало 

(км+м) 

Конец 

(км+м) 

Начало 

(км+м) 

Начало 

(км+м) 

1 Кояново - Юг 3,000 

003+600 004+693 

17 329 800,06 1,500 009+800 011+300 12 228 693,00 

    

005+201 007+108 

2 

Култаево - 

Нижние 

Муллы 

2,400 004+000 006+400 17 079 927,83 1,950 

000+000 000+300 

15 415 472,00 

    

002+350 004+000 

3 
р. Пыж - 

Ванюки 
1,330 002+000 003+330 8 393 747,46     

    

4 
Пермь - 

Гамово 
3,621 000+000 003+621 24 566 294,06     

    

 

 
 

  
 
 

 

 
 
 



 

  

42 

5 

Новые Ляды - 

Троица (уч. 

Сылва - 

Троица) 

2,136 000+000 002+136 17 711 827,96     

    

6 
Култаево - 

Башкултаево 
2,011 

000+000 001+100 
14 918 402,63     

    

004+300 005+211 

7 

Лобаново – 

Насадка (уч. 

Лобаново – 

Мостовая) 

    5,440 

002+000 003+350 

39 647 780,25 

    

018+095 019+0,36 

023+098 026+248 

8 

Городская 

свалка - 

Жебреи 

    2,600 005+700 008+300 18 007 098,00 

    

9 

Усть – Тары – 

Нижние 

Муллы 

    1,586 000+000 001+586 14 700 956,75 

    

10 

Новые Ляды – 

Троица (уч. 

Новые Ляды – 

Сылва) 

        4,530 000+000 004+530 43 900 009,20 

11 

Бродовский 

тракт – 

Мартьяново 

        0,775 000+000 000+775 12 739 558,80 

12 

«Пермь – 

Екатеринбург» 

- Нефтяник 

        1,023 000+000 001+023 28 371 139,20 

13 

«Пермь – 

Екатеринбург» 

- Курашим 

        1,550 000+000 001+550 14 989 292,80 

 Итого 14,498   100 000 000,00 13,076   100 000 000,00 7,878   100 000 000,00 

 

 

 



 

  

43 

Приложение 10                                                                                                                                                                      
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _______________№ __________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
«Приложение 11  
к муниципальной программе 
«Развитие  
дорожного хозяйства и 
благоустройство  
Пермского муниципального района»  

 
Адресный перечень мероприятий по благоустройству общественных территорий сельских поселений в рамках 

реализации программ формирования современной городской среды на 2022 год 
 

№ 

п/п 

Сельское 

поселение 
Адресный перечень общественных территорий    ВСЕГО, руб. 

Федеральный 

бюджет, руб. 

Бюджет Пермского 

края, руб. 

Бюджеты 

сельских 

поселений, руб. 

1 Двуреченское 
Благоустройство лесопарковой зоны в п. Горный 

Двуреченского сельского поселения (2-й этап) 
7 145 414,72 6 109 322,35   321 543,28  714 549,09  

2 Кондратовское 
Благоустройство общественной территории по ул. Культуры 

в д. Кондратово Кондратовского сельского поселения 
4 000 000,00   3 420 000,00   180 000,00   400 000,00   

3 Кукуштанское 

Благоустройство общественной территории 

многофункциональной зоны по ул. Промышленная в п. 

Кукуштан Кукуштанского сельского поселения 

3 500 000,00   2 992 500,00   157 500,00   350 000,00   

4 Платошинское 

Благоустройство общественной территории у зданий Дома 

культуры и Дома спорта в с. Платошино Платошинского 

сельского поселения 

6 000 000,00   5 130 000,00   270 000,00   600 000,00   

5 Савинское 
Благоустройство общественной территории в д. Большое 

Савино Савинского сельского поселения 
4 500 000,00   3 847 500,00   202 500,00   450 000,00   

6 Сылвенское 
Благоустройство центральной площади в п. Сылва 

Сылвенского сельского поселения (2-й этап) 
6 500 000,00   5 557 500,00   292 500,00   650 000,00   

7 
Усть-

Качкинское 

Благоустройство общественной территории набережной в с. 

Усть-Качка Усть-Качкинского сельского поселения 
3 000 000,00   2 565 000,00   135 000,00   300 000,00   

 
 

 

 
 

 
 
  



 

  

44 

8 Фроловское 
Благоустройство общественной территории по ул. Весенняя в 

с. Фролы Фроловского сельского поселения 
2 500 000,00   2 137 500,00   112 500,00   250 000,00   

9 Юговское 
Благоустройство общественной территории парка "Аллея 

славы" в п. Юг Юговского сельского поселения 
5 731 009,13   4 900 012,81   257 895,41   573 100,91   

10 Юго-Камское 
Обустройство спортивной и детской площадок в п. Юго-

Камский Юго-Камского сельского поселения 
780 000,00   666 900,00   35 100,00   78 000,00   

ИТОГО: 43 656 423,85  37 326 235,16  1 964 538,69   4 365 650,00   

 


